
 

Decreto avvio procedura Pon Inclusione sociale e Lotta al disagio  

 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ B O V I O -  C A V O U R ”  
D I  A L E S S A N D R I A  

 
Spa lto  Ro ve re to  n .  6 3  -  1 5 1 2 1  Ale ssa ndria  -  Te le fon o/Fa x  + 3 9  0 13 1  22 3 74 1  

a l ic8 2 8 0 0 a @is truz ione . i t  ( PEO)  -  a l ic8 2 8 0 0 a @pe c . is t ruz ione . i t  (PE C)  
www.icbov ioca vou r .g ov. i t  

 

PON - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 - Avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 rivolto alle Istituzioni 
scolastiche statali per la  realizzazione  di  “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” – Asse  I  
Istruzione – Fondo Sociale Europeo - Obiettivo  specifico 10.1  Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa – Azione 10.1.1 Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati  da 
particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno 
didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte 
alle famiglie di appartenenza, ecc.) – Piano n. 21256) - Progetto 10.1.1A-FSE/PON-PI-2017-198 “SCUOLA IN CHIARO”  

 

CUP: G39G16000900007 
Prot. n. 2403-IV.1.1 Alessandria, 24/10/2017 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche", in particolare gli articoli 40 con il quale viene attribuita alle 
istituzioni scolastiche la facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 
esterni per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, e 33, comma 2, con il quale viene affidata al Consiglio d’Istituto la 
determinazione dei criteri generali per la stipula dei contratti di prestazione d’opera per 
l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTI  la Legge n. 133/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA                 la legge 28 gennaio 2016, n.11; 

VISTO                il D.Lgs. 50/2016 (cosiddetto ‘Codice degli Appalti’) e ss.mm.ii.; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO                l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016, finalizzato alla realizzazione 
di   progetti di INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA AL DISAGIO; 



 

Decreto avvio procedura Pon Inclusione sociale e Lotta al disagio  

VISTE la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 46 del 22/12/2016 con la quale è stato approvato il 
PTOF 2016/2017 e la delibera n. 11 del 14/01/2016 con la quale è stato approvato il PTOF 
triennale per gli anni scolastici 2015/16-2016/17-2017/18;  

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente i criteri  per la disciplina della stipula di incarichi di 
prestazione d’opera di esperti esterni per l’arricchimento dell’offerta formativa  ai  sensi 
dell’art. 40 del decreto n. 44/2001 e per l’affidamento di incarichi a personale interno, 
adottato dal Consiglio di Istituto in data 20/12/2013 con delibera n. 44 e modificato dal 
Consiglio di Istituto in data 19/10/2017 con delibera n. 66; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/31708 del 24/07/2017 di autorizzazione del 
progetto di questo Istituto “Scuola in chiaro” 10.1.1A-FSE/PON-PI-2017-198, a valere 
sull’obiettivo/azione 10.1.1 ‘Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati  da 
particolari fragilità’ nell’ambito del PON Programma Operativo Nazionale 2014 “Per la 

scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTA  la delibera n. 53 del 15/02/2017 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma 
Annuale dell’esercizio finanziario 2017; 

VISTA la delibera n. 6 del 26/09/2017 del Collegio dei Docenti; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/36400 del 10 ottobre 2017 “Pubblicazione del 
manuale operativo per la procedura di Avvio Progetto” con riferimento all'Avviso 
pubblico prot. n. 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio”; 

VISTA la delibera n. 65 del 19/10/2017 del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio 
dell’importo del progetto (Piano n. 21256), pari ad € 43.615,00; 

CONSIDERATO che nel piano presentato dall’I.S. (n. 21256), approvato dal MIUR, è prevista l’attivazione 
di n. 8 moduli formativi rivolti agli alunni, caratterizzati dalla presenza di almeno un 
esperto e un tutor per modulo; che due moduli prevedono una figura aggiuntiva; che è 
necessario attivare la figura del ‘valutatore’; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’individuazione 
delle figure di esperto, tutor , figura aggiuntiva e valutatore per dare avvio al progetto; 

TENUTO CONTO del dovere di espletare procedure di individuazione e/o reclutamento del personale 
conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell'azione amministrativa; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Oggetto 

Si decreta l’avvio del progetto, secondo la seguente procedura: 

- nomina del docente coordinatore, designato dal Collegio Docenti nella seduta del 26/09/2017, tra il 
personale interno; 

- rilevazione dei bisogni e individuazione dei gruppi di alunni che frequenteranno i moduli formativi, 
anche tramite distribuzione di questionari precompilati alle famiglie per la definizione degli aspetti 
logistici;    

- pubblicazione sul sito istituzionale di Avviso Interno per il reclutamento, tra il personale dipendente 
interno alla scuola, delle figure di ESPERTO, TUTOR, FIGURA AGGIUNTIVA, VALUTATORE; 

- nel caso non si reperiscano, per uno, alcuni o tutti i moduli del progetto le figure necessarie, 
pubblicazione di Avvisi Pubblici per il reclutamento di esterni, di cui uno con riferimento a personale 
docente in servizio presso altre Istituzioni scolastiche (ricorrendo all'istituto delle collaborazioni plurime 
ex art. 35 CCNL Scuola 2007) e l’altro riferito a professionisti  autonomi e a dipendenti di altre pubbliche 
amministrazioni; 



 

Decreto avvio procedura Pon Inclusione sociale e Lotta al disagio  

- acquisti di materiale, pubblicitario e funzionale ai moduli formativi, nel rispetto della normativa vigente 
che regola l’attività negoziale delle Pubbliche Amministrazioni, con particolare riferimento al D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e ii., al D.I. 01/02/2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, al Regolamento 
economale d’Istituto. 

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Per quanto riguarda il reclutamento del personale esperto, tutor, figura aggiuntiva, valutatore, le 
candidature e i curricula pervenuti a seguito della pubblicazione degli Avvisi, saranno valutati e graduati 
dal Dirigente scolastico in base ai criteri contenuti all’interno degli Avvisi medesimi, elaborati tenendo 
conto dei criteri stabiliti dal Consiglio di Istituto e contenuti nel ‘Regolamento d’Istituto contenente i 
criteri  per la disciplina della stipula di incarichi di prestazione d’opera di esperti esterni per 
l’arricchimento dell’offerta formativa  ai  sensi dell’art. 40 del decreto n. 44/2001 e per l’affidamento di 
incarichi a personale interno’. Subito dopo sarà formata una graduatoria provvisoria che resterà 
pubblicata all'albo online per 15 giorni, dopodiché, in assenza di reclami, diventerà definitiva. 

Per le forniture di materiale il criterio di scelta del contraente potrà essere quello del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 c. 4 lettera b  del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni o quello della 
fornitura economicamente più conveniente, secondo il tipo di materiale. 
 

Art. 3 – Conferimento degli incarichi 

Per quanto riguarda il personale interno, sulla base della graduatoria definitiva, formulata ai sensi del 
precedente art. 2, il Dirigente scolastico conferirà incarichi aggiuntivi, mediante apposita lettera di 
incarico. 

Per il personale docente di altre istituzioni scolastiche, sulla base della graduatoria definitiva, formulata 
ai sensi del precedente art. 2, il Dirigente scolastico, previa autorizzazione del Dirigente scolastico della 
scuola di appartenenza del docente individuato, conferirà incarichi di collaborazione plurima,  mediante 
apposita lettera di incarico. 

Per quanto riguarda professionisti  autonomi e dipendenti di altre pubbliche amministrazioni, sulla base 
della graduatoria definitiva, formulata ai sensi del precedente art. 2, il Dirigente scolastico stipulerà 
contratti di prestazione d'opera ex art. 2222 e ss. del codice civile. 

Art. 4 - Importo 

L’importo complessivo di spesa per l’attivazione e la realizzazione di tutti i moduli previsti dal Piano n. 21256 
è pari ad € 43.615,00 (quarantatremilaseicentoquindici/00), al lordo degli oneri a carico dello Stato, delle 
ritenute a carico del dipendente / lavoratore autonomo / libero professionista, dell’IVA sui prodotti 
acquistati. 

Art. 5 - Tempi di esecuzione 

La realizzazione del progetto “Scuola in chiaro” dovrà essere completata entro il 31/08/2018; la chiusura 
amministrativo-contabile sarà completata entro il 31/12/2018. 
 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 
Scolastico dott.ssa Maria Elena Dealessi. 
 

Art. 7 -  Pubblicità. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo sul sito web dell’istituto (www.icboviocavour.gov.it). 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
*Dott.ssa Maria Elena Dealessi 

*Firma omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/93 

 


